ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 февраля 2007 г. N 47

ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Губернатора Вологодской области

от 04.06.2007 N 184, от 09.01.2008 N 1, от 21.01.2009 N 8,

от 16.03.2009 N 101, от 10.04.2009 N 131, от 07.04.2010 N 149,

от 18.04.2011 N 249, от 23.09.2011 N 523, от 21.11.2012 N 622,

от 19.03.2013 N 147, от 18.04.2014 N 117, от 23.09.2015 N 633,

от 27.12.2016 N 784, от 05.05.2017 N 129, от 21.11.2018 N 263,

от 01.07.2019 N 125, от 12.02.2020 N 29)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", а также в целях эффективной организации

круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории области,

успешного проведения оздоровительной кампании на территории Вологодской области

постановляю:

(преамбула в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

1. Утвердить Положение об областной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей (приложение 1).

2. Утвердить состав областной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей (приложение 2).

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=30201&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=34394&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=42128&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=42271&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=42790&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=52139&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=64588&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=69123&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=84119&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=88405&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=101168&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=118991&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=136433&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=140422&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=161217&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=169277&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354527&date=02.07.2020&dst=137&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100006&fld=134

2

Утверждено

Постановлением

Губернатора области

от 13 февраля 2007 г. N 47

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Губернатора Вологодской области

от 16.03.2009 N 101, от 23.09.2011 N 523, от 19.03.2013 N 147,

от 23.09.2015 N 633, от 12.02.2020 N 29)

I. Общие положения

1.1. Областная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей (далее - комиссия) является координирующим органом, созданным для

оперативного решения вопросов по организации оздоровительных мероприятий детей, временной

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии (регламент ее деятельности).

(абзац введен постановлением Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Вологодской области, а также настоящим Положением.

1.3. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

II. Структура и состав комиссии

2.1. Комиссия возглавляется заместителем Губернатора области, курирующим вопросы

общего и профессионального образования, здравоохранения, социальной защиты населения,

культуры и искусства, физической культуры и спорта, архивного дела, охраны объектов

культурного наследия, туризма, и состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря

и членов комиссии.

(в ред. постановлений Губернатора Вологодской области от 19.03.2013 N 147, от 12.02.2020 N 29)

2.2. состав комиссии включаются уполномоченный по правам ребенка в Вологодской

области, представители Законодательного Собрания области, Департамента социальной защиты

населения области, Департамента образования области, иных органов исполнительной

государственной власти области, представители территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный надзор за соблюдением

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового

права, федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный

пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности,

а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, представители органов

местного самоуправления, а также общественных и профсоюзных организаций, осуществляющих

деятельность на территории Вологодской области.

(п. 2.2 в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

2.3. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Губернатора области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=42271&date=02.07.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=69123&date=02.07.2020&dst=100006&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=88405&date=02.07.2020&dst=100006&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=118991&date=02.07.2020&dst=100006&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100009&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=88405&date=02.07.2020&dst=100007&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100012&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100013&fld=134

3

2.4. Руководит работой комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель

председателя комиссии.

III. Полномочия комиссии
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области

от 12.02.2020 N 29)

К полномочиям комиссии относятся:

содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, указанных в пункте 2.2

настоящего Положения;

выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей в

случае предоставления членами комиссии информации о предоставлении таких услуг

организацией, не включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, а также

информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями организаций отдыха

детей и их оздоровления, в том числе в форме ежегодных семинаров;

мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости

детей в Вологодской области;

анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за летний

период и по итогам календарного года;

разработка мероприятий, программ и предложений по повышению эффективности

организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

информирование населения о результатах своей деятельности.

IV. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке, в пределах своей компетенции, у

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной

государственной власти области, органов местного самоуправления муниципальных образований

области, организаций, расположенных на территории области, необходимую для работы комиссии

информацию;

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

направлять в Департамент социальной защиты населения области предложения об

исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и

их оздоровления при наличии оснований, предусмотренных пунктом 7 статьи 12.2 Федерального

закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации".

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

абзац утратил силу. - Постановление Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29.

4.2. На заседания комиссии могут приглашаться специалисты органов местного

самоуправления муниципальных образований области, представители заинтересованных

организаций.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100015&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100027&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354527&date=02.07.2020&dst=124&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100028&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100030&fld=134

4

4.3. Комиссией могут создаваться рабочие группы с привлечением специалистов для

решения поставленных перед комиссией задач.

V. Компетенция председателя и членов комиссии

5.1. Председатель комиссии:

руководит подготовкой заседания комиссии;

назначает дату и место проведения комиссии, ведет заседание комиссии;

принимает необходимые меры к обеспечению полного и всестороннего рассмотрения

вопросов, вынесенных на повестку дня;

осуществляет контроль за исполнением поручений в соответствии с протоколом заседания.

5.2. Секретарь комиссии:

формирует для комиссии пакет документов, подготовленных рабочей группой;

по согласованию с председателем комиссии созывает заседания комиссии;

фиксирует результаты обсуждения и в трехдневный срок оформляет протокол заседания

комиссии;

запрашивает информационные материалы по исполнению поручений председателя в

соответствии с протоколом комиссии.

5.3. Члены комиссии:

выступают на заседаниях комиссии;

участвуют в обсуждении вопросов;

знакомятся с документами и материалами, представленными на комиссию;

участвуют в голосовании при принятии решения по вопросам, отнесенным к компетенции

комиссии;

выполняют поручения председателя комиссии;

осуществляют иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

VI. Организация деятельности комиссии
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области

от 19.03.2013 N 147)

6.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы комиссии,

утверждаемым председателем по согласованию с членами комиссии, но не реже одного раза в два

месяца. Для оперативного решения вопросов заседания комиссии проводятся по мере

необходимости.

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 23.09.2015 N 633)

6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 60% от

общего числа членов (состава) комиссии.

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=88405&date=02.07.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=118991&date=02.07.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100032&fld=134

5

6.3. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования большинством в три

четверти голосов присутствующих на заседании членов (состава) комиссии.

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 12.02.2020 N 29)

6.4. Решения комиссии реализуются путем направления предложений руководителям

заинтересованных органов власти, организаций для принятия необходимых мер по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей (разработка соответствующих проектов нормативных

правовых актов и др.).

6.5. Протокол заседания комиссии составляется в 2-х экземплярах, подписывается

секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии или его заместителем.

6.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет

Департамент социальной защиты населения области.

Утвержден

Постановлением

Губернатора области

от 13 февраля 2007 г. N 47

(приложение 2)

СОСТАВ
ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Губернатора Вологодской области

от 12.02.2020 N 29)

Каманина Л.В. - заместитель Губернатора области, председатель комиссии;

Калясин В.М. - председатель Вологодской областной Федерации профсоюзов,

заместитель председателя комиссии <*>;

Ершов А.В. - начальник Департамента социальной защиты населения

области, заместитель председателя комиссии;

Рябова Е.О. - начальник Департамента образования области, заместитель

председателя комиссии;

Воропаева И.А. - начальник отдела по делам инвалидов и организации

стационарного обслуживания, заместитель начальника

управления по вопросам развития социальной инфраструктуры

Департамента социальной защиты населения области,

секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Аверочкина И.О. - заместитель руководителя, начальник отдела контроля и

надзора в сфере здравоохранения Территориального органа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100033&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=177388&date=02.07.2020&dst=100034&fld=134

6

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по

Вологодской области <*>;

Бахтенко Е.Ю. - заместитель председателя постоянного комитета

Законодательного Собрания области по образованию, культуре

и здравоохранению <*>;

Веретенников

С.А.

- - заместитель начальника Главного управления - начальник

управления надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по Вологодской

области <*>;

Власов Е.А. - заместитель руководителя Государственной инспекции труда -

заместитель главного государственного инспектора труда в

Вологодской области (по охране труда) <*>;

Волынцева Н.А. - консультант управления развития туризма и музейной

деятельности Департамента культуры и туризма области;

Воробьева Л.Н. - заместитель начальника Департамента образования области;

Глебова Л.А. - главный консультант управления по работе с общественными

проектами и молодежью Департамента внутренней политики

Правительства области;

Гудым А.Н. - начальник УОДУУП и ПДН УМВД России по Вологодской

области <*>;

Дегтева М.Г. - начальник Управления программ занятости и ведомственного

контроля Департамента труда и занятости населения области;

Ковалев В.П. - заместитель начальника Департамента физической культуры и

спорта области;

Кузнецова И.А. - руководитель Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Вологодской области <*>;

Любимова Е.Ю. - ведущий консультант Управления программ занятости и

ведомственного контроля Департамента труда и занятости

населения области;

Микурова А.В. - начальник управления реализации государственной политики в

сфере общего и дополнительного образования Департамента

образования области;

Нифанина В.М. - ведущий советник управления финансирования социальной

сферы Департамента финансов области;

Пахарев С.М. - член постоянного комитета Законодательного Собрания

области по социальной политике <*>;

Пчелинцева С.В. - начальник управления организации медицинской помощи и

профилактики департамента здравоохранения области;

Смирнова О.А. - уполномоченный при Губернаторе области по правам ребенка;

Сухарева Е.Д. - начальник отдела организационно-правовой, кадровой работы

7

и мониторинга Департамента природных ресурсов и охраны

окружающей среды области;

Шевцов Д.С. - начальник управления развития туризма и музейной

деятельности, заместитель начальника Департамента культуры

и туризма области.

Цепа В.Г. - заместитель Мэра города Вологды по социальным вопросам,

председатель городской межведомственной комиссии по

организации летнего оздоровления, отдыха, труда детей и

подростков <*>.

--------------------------------

<*> По согласованию.